Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 011/2023,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RESTINGA

SÊCA E RODRIGO SOUZA DE VARGAS & CIA LTDA, NA

FORMA ABAIXO:

EDITAL DE ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS 001/2023

N° DO PROCESSO DE ORIGEM: 325/2023

CONTRATO Nº: 011/2023

O MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA (RS), CNPJ nº 87.490.306/0001-51, neste ato representado pelo Sr. Paulo Ricardo

Salerno, Prefeito Municipal, brasileiro, residente e domiciliado no mmunicípio de Restinga Sêca (RS), denominado doravante

CONTRATANTE, e de outro lado a empresa RODRIGO SOUZA DE VARGAS & CIA LTDA, CNPJ nº

10.980.394/0001-45, com sede à Rua Joao Otto Friedrich, nº 127, Município de Restinga Sêca (RS), CEP 97.200-000,

representada por Rodrigo Souza de Vargas, residente e domiciliado na Rua Emílio Henrique Nagel, n° 67, apto 502, bairro

Centro, Município de Restinga Sêca (RS), CEP 97.200.000, doravante denominada CONTRATADA, resolvem ADITAR o

Contrato nº 011/2023, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. Acrescer o valor de R$ 34.390,65 (trinta e quatro mil, trezentos e noventa reais e sessenta e cinco centavos) ao Contrato

nº 011/2023, devido à concessão de acréscimo de quantitativo de itens da planilha contratada, em razão de aumento de

metragem de pavimentação, colocação de tubulação e bocas de lobo, conforme detalhamento a seguir:

Item Descrição do item Quantidade
Valor

Unitário

Valor Total

por item (R$)

2

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE

ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA

COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA

(CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M3 /

POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, MA 1,5 M,

EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE

INTERFERÊNCIA. AF_02/2021   LOTE 01

12 9,47 113,64

3

LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA),

APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA

DE *10 CM*. AF_07/2019

0,80 163,59 130,87

4

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA

HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ /

POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE

DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS

COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016

8,15 22,37 182,32

6

ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES

COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM,

JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL

DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).

AF_12/2015

10,00 102,72 1027,20

TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS

PLUVIAIS, CLASSE PS2,

COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO

NOMINAL DE 600 MM

10,00 124,45 1244,50

9

CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM

ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES

INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020

2,00 1.885,56 3.771,12

10
PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS INTERTRAVADO-UNISTEIN-

RESISTENCIA 35MPA
246,50 113,50 27.921,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ORÇAMENTO MUNICIPAL:

2.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

E
LO

 S
E

LH
O

R
S

T
 e

 P
A

U
LO

 R
IC

A
R

D
O

 S
A

LE
R

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
es

tin
ga

se
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
9E

3-
89

A
C

-5
52

C
-E

9E
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

9E
3-

89
A

C
-5

52
C

-E
9E

E

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificados em todos os seus termos e condições os demais itens e cláusulas do Contrato ora aditado, sendo este

Termo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente Termo em duas vias de igual forma e teor, na presença de duas

testemunhas.

Restinga Sêca, 01 de novembro de 2023.

Classificação Funcional Programática
Atividade/Projeto/Elemento de

Despesa
Fonte

Reduzido
Bloqueio R$

15 451 00 12 10 35 1035 449051 1754 41509 34.390,65

PAULO RICARDO SALERNO

Prefeito Municipal
RODRIGO SOUZA DE VARGAS

Rodrigo Souza de Vargas & Cia Ltda

MARCELO SELHORST
Procurador Jurídico - PMRS

OAB/RS 70.896

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

E
LO

 S
E

LH
O

R
S

T
 e

 P
A

U
LO

 R
IC

A
R

D
O

 S
A

LE
R

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
es

tin
ga

se
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
9E

3-
89

A
C

-5
52

C
-E

9E
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

9E
3-

89
A

C
-5

52
C

-E
9E

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 69E3-89AC-552C-E9EE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO SELHORST (CPF 000.XXX.XXX-09) em 01/11/2023 09:13:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULO RICARDO SALERNO (CPF 001.XXX.XXX-07) em 01/11/2023 11:22:19 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/69E3-89AC-552C-E9EE

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/69E3-89AC-552C-E9EE